中共如皋市委人才工作领导小组办公室文件

皋委人才办〔2018〕4号

★

关于印发《关于对企业引才用才进行奖励和对引进人才进行生活津贴补助的实施办法（试行）》的通知

各有关部门（单位）：
经如皋市委人才工作领导小组讨论通过，现将《关于对企业引才用才进行奖励和对引进人才进行生活津贴补助的实施办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

中共如皋市委人才工作领导小组办公室

                        2018年 5月10日

关于对企业引才用才进行奖励

和对引进人才进行生活津贴补助

的实施办法（试行）

为大力实施创新驱动和人才强市战略，激发企业引才用才主体活力，鼓励企业积极引进、培养、使用“高精尖缺”人才，有效缓解制约企业发展的人才短缺问题，提升我市人才区域竞争力，根据《关于加快推进人才创新创业发展的若干政策意见》（皋委发〔2018〕24号）精神，制定本实施办法。
第一条  奖励补助对象

（一）企业引才用才奖励

我市企业从如皋市外引进的人才需符合下列类型，企业可以申请享受相关奖励。
1.社保补贴、引才奖励：引进人才年薪不低于12万元，签订3年以上劳动合同，且具有副高级职称以上、硕士学位以上研究生或高级工以上高技能人才。

2.就业资助：引进全日制普通高校应届本科毕业生和如皋籍困难家庭应届本科毕业生。

（二）人才生活津贴补助

从如皋市外引进，与我市企事业单位签订3年以上劳动合同，在我市缴纳养老保险满一年，且符合下列类型的企事业单位人员均可申请生活津贴补助。

1.企业引进年薪12万元以上的专业技术人才和高技能人才；

2.取得全日制博士研究生学历学位或具有高级专业技术职务任职资格的人员（含博士学位留学回国人员、在站博士后科研人员）；

3.取得全日制硕士研究生学历学位人员（含硕士学位留学回国人员）及具有高级技师职称的高技能人才；

4.“双一流”建设高校全日制本科毕业生（含学士学位留学回国人员）；

5.企业全职引进的中级专业技术职务任职资格的人员。

6.我市新评定的南通市级以上专家（含国家有突出贡献中青年专家、享受国务院政府特殊津贴人员、部省有突出贡献的中青年专家、南通市杰出专业技术人才）。

第二条  奖励补助标准

（一）企业引才用才奖励标准

1.社保补贴：引进高层次人才及高级工以上高技能人才的企业，为人才缴纳的社会保险由市财政给予全额补贴。
社会保险补贴实行先缴后补的办法，为人才缴纳社保满一年后方可申报。每年集中申报一次；补贴包括企业为人才缴纳的基本养老保险费，基本医疗保险费、失业保险费、工伤保险费和生育保险费，不包括人才个人应缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费用；社会保险补贴期限为劳动合同实际履行期限，最长不超过3年。

2.引才奖励：给予引进高级职称专业技术人才或全日制博士生的企业一次性奖励5000元/人；给予引进全日制硕士生或高级技师的企业一次性奖励3000元/人。

3.就业资助：给予引进全日制应届普通高校本科毕业生的企业一次性补助1000元/人；给予引进如皋籍困难家庭应届本科毕业生的企业一次性奖励4800元/人。

（二）人才生活津贴补助标准

1.年薪12万元以上的专业技术人才和高技能人才，前3年全额补贴个人工薪收入所得税地方财政留成部分，第4年和第5年补贴50%个人工薪收入所得税地方财政留成部分；
2.正高职称专业技术人才或全日制博士研究生（含在站博士后科研人员）24000元/年；

3.副高职称专业技术人才、全日制硕士研究生或高级技师12000元/年；

4.“双一流”建设高校全日制本科毕业生9600元/年；

5.中级职称专业技术人才4800元/年；

第1、5类仅限企业人员，2-4类企事业人员均可申领，其中事业单位减半。以上补助连续享受3年，如中途离职，则停发补助。

6.对新评为国家有突出贡献中青年专家，一次性奖励3万元；对新评为享受国务院政府特殊津贴人员、部省有突出贡献的中青年专家，一次性奖励2万元；对新评为南通市杰出专业技术人才，一次性奖励1万元。

第三条  申报材料

（一）企业申领引才用才奖励需提供以下材料：

1.如皋市企业引进高层次人才社保补贴申请表；

2.如皋市企业引才奖励和就业资助申请表；
3.企业营业执照副本复印件；

4.企业在银行开立的账户证明复印件；

5.人才身份证、学历学位及专业技术职务任职资格等相关证件复印件；

6.人才劳动合同复印件、工资纳税证明、养老保险缴费明细；

7.社会保险征缴机构出具的上年度企业为人才缴纳有关社会保险费明细账（税收电子转账专用完税证原件及复印件，报社保补贴提供）；
8.户口本、城镇低保户家庭低保卡、农村特困家庭镇村证明等（申请吸纳特困毕业生就业资助须提供此项材料）。
（二）人才申领生活津贴需提供以下材料：

1.如皋市高层次人才紧缺人才生活津贴申报表；

2.申请人身份证、社保卡、户口簿、建行卡复印件；

3.申请人学历学位证书复印件、学信网《教育部学历证书电子注册备案表》或《中国高等教育学历认证报告》原件（留学回国人员须提供教育部《国外学历学位认证书》或驻外使（领）馆《留学回国人员证明》）；

4.申请人能力、业绩证明材料。如：职称证书、技能等级证书、荣誉证书、获奖证书等；

5.与用人单位签订的劳动合同复印件；

6.申请人近一年在我市缴纳养老保险明细；

7.申请人个人所得税税单（地税）及工资发放明细（第1类人才提供）。

我市新评定的南通市级以上专家无需提交书面申请，次年发放奖励津贴。

第四条  申报管理

每年7月份为生活津贴申报时间，每年12月份为企业引才用才奖励申报时间。由市人才办、市人社局下发通知组织申报，由各镇（区、街道）人才办及相关行业主管部门组织符合条件的企业和人才填写申报材料，初审汇总后报市人才服务中心。市人才服务中心对申报材料进行资格审查后，提交市人才办审核。审核通过后，市财政按规定拨付。生活津贴、企业引才用才奖励每年各集中申报一次，按年度拨付。
第五条  相关解释

1.“高层次人才”专指具有副高级职称以上专业技术人才、硕士研究生以上高学历人才和高级工以上高技能人才。

2.“困难家庭应届本科毕业生”专指城乡低保家庭、特困职工家庭、城镇零就业低收入家庭和农村零转移低收入家庭应届高校本科毕业生。

3.“年薪12万元以上”含年薪12万元；“专业技术人才和高技能人才”是指具有中级职称以上专业技术人才和高级工以上技能人才。

4.“硕士、博士研究生学历学位”是指：取得相应学历学位的全日制硕士、博士研究生。

5.“留学回国人员”是指在国外正规大学（学院）注册学习毕（结）业和进修（包括出国进修、合作研究）期限在一年以上回国工作的人才。

6.“双一流”建设高校以教育部官网公布目录为准。

第六条  我市招录的高学历党政后备人才、大学生村官、“三支一扶”人员按相关文件执行，不列入人才生活津贴申报范围。
第七条  责任条款

任何单位或个人应如实按本办法的规定申请奖励补助资金，不得弄虚作假、虚报冒领。否则，将追究以下责任：

1．全额退还奖励补助资金；

2．取消弄虚作假、虚报冒领的企业和个人申请的奖励和生活津贴补助的资格；

3．骗取奖励补助资金数额较大，涉嫌构成犯罪的，移送司法部门处理。

第八条  本办法由市人才办、市人社局负责解释。

第九条  本办法自发布之日起实施。之前与本办法不一致的有关规定以本办法为准。

附件：

如皋市企业引进高层次人才社保补贴申请表
如皋市高层次人才紧缺产业人才生活津贴报批表